



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

29 декабря 2018 года

г. Липецк

№ 638

О внесении изменений в постановление администрации Липецкой области от 29 ноября 2013 года № 534 «Об утверждении государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»

Администрация Липецкой области постановляет:

Внести в постановление администрации Липецкой области от 29 ноября 2013 года № 534 «Об утверждении государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области» (Липецкая газета, 2013, 25 декабря; 2014, 6 июня, 18 июля, 26 сентября, 28 ноября; 2015, 21 января, 3 апреля, 29 мая; 2016, 5 февраля, 15 апреля, 17 августа, 19 октября; 2017, 13 января, 31 марта, 8 сентября; 2018, 19 января, 18 мая) следующие изменения:

1. В абзаце первом слова «от 29 декабря 2012 года № 108-ОЗ «О программе социально-экономического развития Липецкой области на 2013-2017 годы» заменить словами «от 25 декабря 2006 года № 10-ОЗ «Стратегия социально-экономического развития Липецкой области на период до 2024 года».

2. В приложении к постановлению:

1) в Паспорте государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации государственной программы»:

в абзаце первом цифры «74977885,2» заменить цифрами «122818134,1»;

в абзаце шестом цифры «10882195,8» заменить цифрами «11149434,1»;

в абзаце седьмом цифры «10892950,1» заменить цифрами «12433825,0»;

в абзаце восьмом цифры «11316516,1» заменить цифрами «11651174,8»;

в абзаце девятом цифры «500000,0» заменить цифрами «11631653,7»;

в абзаце десятом цифры «350000,0» заменить цифрами «11871941,1»;

в абзаце одиннадцатом цифры «300000,0» заменить цифрами «11821941,1»;

в абзаце двенадцатом цифры «300000,0» заменить цифрами «11821941,1»;

в абзаце первом позиции «Ожидаемые результаты реализации государственной программы» цифры «2020» заменить цифрами «2025»;

2) в Текстовой части:

раздел 1 «Характеристика текущего состояния, формулировка основных проблем, анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков развития образования Липецкой области» дополнить новыми абзацами тридцать четвертым - тридцать шестым следующего содержания:

«В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» должны быть созданы условия для осуществления трудовой деятельности женщин, имеющих малолетних детей, включая достижение к 2021 году 100-процентной доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, организованы переобучение и повышение квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет.

Для исполнения данного поручения на 2019 - 2021 годы из федерального бюджета бюджету Липецкой области будет предоставлена субсидия в объеме 898,2 млн. рублей.

Средства будут направлены на создание 1380 дополнительных мест в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования.»;

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере образования, краткое описание целей и задач государственной программы, обоснование состава и значений соответствующих целевых индикаторов и показателей задач»:

в абзаце первом цифры «2020» заменить цифрами «2024»;

дополнить новым абзацем шестым следующего содержания: «Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Государственная программа Российской Федерации «Развитие образования» (утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642)»;

в абзаце седьмом слова «до 2020 года» заменить словами «до 2024 года»;

абзац восьмой признать утратившим силу;

абзац десятый изложить в следующей редакции:

«План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки Липецкой области, на 2014 - 2018 годы» (утвержден постановлением администрации Липецкой области от 26 мая 2014 года № 231).»;

в разделе 5 «Краткое описание ресурсного обеспечения за счет бюджетных ассигнований по годам реализации государственной программы»:

- в абзаце первом цифры «82578537,2» заменить цифрами «130682098,4»;
- в абзаце третьем цифры «6722596,0» заменить цифрами «7065823,0»;
- в абзаце девятом цифры «493409,3» заменить цифрами «957730,0»;
- в абзаце десятом цифры «269408,9» заменить цифрами «793791,4»;
- в абзаце одиннадцатом цифры «1092964,0» заменить цифрами «423032,4»;
- в абзаце двенадцатом цифры «755922,8» заменить цифрами «764074,6»;
- в абзаце тринадцатом цифры «736864,0» заменить цифрами «745015,8»;
- в абзаце четырнадцатом цифры «348904,3» заменить цифрами «357056,1»;
- в абзаце шестнадцатом цифры «74977885,2» заменить цифрами «122818134,1»;
- в абзаце двадцать первом цифры «10882195,8» заменить цифрами «11149434,1»;
- в абзаце двадцать втором цифры «10892950,1» заменить цифрами «12433825,0»;
- в абзаце двадцать третьем цифры «11316516,1» заменить цифрами «11651174,8»;
- в абзаце двадцать четвертом цифры «500000,0» заменить цифрами «11631653,7»;
- в абзаце двадцать пятом цифры «350000,0» заменить цифрами «11871941,1»;
- в абзаце двадцать шестом цифры «300000,0» заменить цифрами «11821941,1»;
- в абзаце двадцать седьмом цифры «300000,0» заменить цифрами «11821941,1»;
- в абзаце двадцать девятом цифры «878056,0» заменить цифрами «798141,3»;
- в абзаце тридцать четвертом цифры «53347,7» заменить цифрами «54461,9»;
- в абзаце тридцать пятом цифры «72740,7» заменить цифрами «70665,7»;
- в абзаце тридцать шестом цифры «65287,8» заменить цифрами «42023,0»;
- в абзаце тридцать седьмом цифры «101628,0» заменить цифрами «30085,4»;
- в абзаце тридцать восьмом цифры «96593,2» заменить цифрами «101877,7»;
- в абзаце тридцать девятом цифры «66224,8» заменить цифрами «71509,3»;
- в абзаце сороковом цифры «40524,0» заменить цифрами «45808,5»;

3) в подпрограмме 1:

- в Паспорте подпрограммы 1 государственной программы Липецкой области «Ресурсное обеспечение развития образования Липецкой области»:
- в позиции «Показатели задач подпрограммы»:

в пункте 29 слово «общеобразовательных» заменить словом «образовательных»;

дополнить пунктами следующего содержания:

«31. Охват детей в возрасте до 3 лет, получающих дошкольное образование.

32. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет.

33. Количество созданных дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования.

34. Количество созданных центров цифрового образования детей.

35. Количество созданных центров (служб) помощи родителям с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, реализующих программы психолого-педагогической, диагностической, консультационной помощи родителям с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет.»;

в позиции «Этапы и сроки реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «2020» заменить цифрами «2024»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Третий этап: 2021 - 2024 годы»;

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «61935836,2» заменить цифрами «104713804,0»;

в абзаце шестом цифры «9281255,0» заменить цифрами «9508047,1»;

в абзаце седьмом цифры «9024438,6» заменить цифрами «10697344,1»;

в абзаце восьмом цифры «9246734,1» заменить цифрами «10036972,7»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«2021 г. - 10028068,8 тыс.руб.;

2022 г. - 10019987,6 тыс.руб.;

2023 г. - 10019987,6 тыс.руб.;

2024 г. - 10019987,6 тыс.руб.»;

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «2020» заменить цифрами «2024»;

в абзаце одиннадцатом цифры «15,2» заменить цифрами «18,4»;

в абзаце тринадцатом цифры «17,9» заменить цифрами «17»;

в абзаце двадцатом цифры «2,2» заменить цифрами «0,65»;

в абзаце двадцать седьмом цифры «12» заменить цифрами «14»;

в абзаце тридцатом слово «общеобразовательных» заменить словом «образовательных», цифры «85» заменить цифрами «100»;

в абзаце тридцать первом цифры «39» заменить цифрами «45»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«- увеличить охват детей в возрасте до 3 лет, получающих дошкольное образование до 32,4%»;

- увеличить доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 лет до 3 лет до 100%;

- увеличить количество созданных дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования до 1380 мест;

- создать центр цифрового образования детей;

- увеличить количество созданных центров (служб) помощи родителям с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, реализующих программы психолого-педагогической, диагностической, консультационной помощи родителям с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, до 6 единиц.»;

в текстовой части:

в разделе 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы 1, описание основных проблем в сфере образования, анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков ее развития»:

слово «Таблица» заменить словом «Таблица 1»;

дополнить новым абзацем тринадцатым следующего содержания:

«Кроме того, в рамках регионального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» региональной программы «Демография» в течение 2019 - 2021 годов по области будет создано 1380 дополнительных мест в муниципальных детских садах для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет за счет строительства 3 детских садов, 3 ясельных корпусов для действующих детских садов, перепрофилирования групп.

ПЛАНИРУЕМОЕ КОЛИЧЕСТВО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕСТ ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ОТ 1,5 ДО 3 ЛЕТ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Таблица 2

№ п/п	Наименование объекта	Наименование работ (строительство зданий (пристройка к зданию), приобретение (выкуп) зданий (пристройка к зданию) и помещений дошкольных организаций, перепрофилирование)	Сроки выполнения	Количество созданных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет		
				2019 год	2020 год	2021 год
1	2	3	4	5	6	7
1.	Липецкая область		2019-2021 гг.	135	835	410
2.	Липецкий муниципальный район		2019 г.	135	0	0
3.	Корпус для МБОУ НОШ с.Ленино Липецкого муниципального района	строительство	2019 г.	135	0	0
4.	Город Липецк		2019-2021	0	835	350

			гг.			
5.	Детский сад (стр.60) малоэтажного жилищного строительства в районе пересечения Лебедянского шоссе и автодороги Орел-Тамбов в г.Липецке	строительство	2019-2020 гг.	0	80	0
6.	Детский сад (стр.27) в 32-33 мкр.г.Липецка	строительство	2019-2020 гг.	0	80	0
7.	Дополнительное здание для ДОУ № 113 города Липецка	строительство	2019-2020 гг.	0	135	0
8.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 1 города Липецка	перепрофилирование	2020 г.	0	30	0
9.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 8 города Липецка	перепрофилирование	2020 г.	0	30	0
10.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 14 города Липецка	перепрофилирование	2020 г.	0	30	0
11.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 15 города Липецка	перепрофилирование	2020 г.	0	30	0
12.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 20 города Липецка	перепрофилирование	2020 г.	0	30	0
13.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 6 города Липецка	перепрофилирование	2020 г.	0	30	0
14.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 23 города Липецка	перепрофилирование	2020 г.	0	30	0
15.	Муниципальное бюджетное дошкольное	перепрофилирование	2020 г.	0	30	0

	образовательное учреждение № 27 города Липецка					
16.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 40 города Липецка	перепрофилирование	2020 г.	0	30	0
17.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 3 города Липецка	перепрофилирование	2020 г.	0	30	0
18.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 22 города Липецка	перепрофилирование	2020 г.	0	30	0
19.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 29 города Липецка	перепрофилирование	2020 г.	0	30	0
20.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 43 города Липецка	перепрофилирование	2020 г.	0	30	0
21.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 68 города Липецка	перепрофилирование	2020 г.	0	30	0
22.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 76 города Липецка	перепрофилирование	2020 г.	0	30	0
23.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 78 города Липецка	перепрофилирование	2020 г.	0	30	0
24.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 79 города Липецка	перепрофилирование	2020 г.	0	30	0
25.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное	перепрофилирование	2020 г.	0	30	0

	учреждение № 89 города Липецка					
26.	Детский сад (стр.№ 1)в 30-31 микрорайонах города Липецка	строительство	2020-2021 гг.	0	0	80
27.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 103 города Липецка	перепрофилирование	2021 г.	0	0	30
28.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 110 города Липецка	перепрофилирование	2021 г.	0	0	30
29.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 114 города Липецка	перепрофилирование	2021 г.	0	0	30
30.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 122 города Липецка	перепрофилирование	2021 г.	0	0	30
31.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 126 города Липецка	перепрофилирование	2021 г.	0	0	30
32.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 133 города Липецка	перепрофилирование	2021 г.	0	0	30
33.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 135 города Липецка	перепрофилирование	2021 г.	0	0	60
34.	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 139 города Липецка	перепрофилирование	2021 г.	0	0	30
35.	Елецкий муниципальный район		2021 г.	0	0	60
36.	Корпус для МБДОУ детского сада п.Солидарность Елецкого муниципального	строительство	2021 г.	0	0	60

района					
--------	--	--	--	--	--

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 1, цели, задачи, целевые индикаторы, показатели задач подпрограммы 1, методики расчетов целевых индикаторов и показателей задач подпрограммы 1»:

в таблице 1 «Перечень показателей задач подпрограммы 1»:

дополнить пунктами 3.3 - 3.5 следующего содержания:

3.3.	Показатель 6 задачи 1: Охват детей в возрасте до 3 лет, получающих дошкольное образование	%	$O = \frac{K_1}{K} \times 100\%$, где О - охват детей в возрасте до трех лет дошкольным образованием; K ₁ - численность детей в возрасте от 0 до 3 лет, которым предоставлена возможность получать услуги дошкольного образования; К - общая численность детей в возрасте от 0 до 3 лет, проживающих в области	ведомственная отчетность
3.4.	Показатель 7 задачи 1: Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет	%	$D = \frac{K_1}{K} \times 100\%$, где Д - доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет; K ₁ - численность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году; К - сумма численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного образования	ведомственная отчетность
3.5.	Показатель 8 задачи 1: Количество созданных дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования			ведомственная отчетность

дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

9.1.	Показатель 2.1 задачи 3: Количество созданных центров цифрового образования детей	единиц		ведомственная отчетность
------	--	--------	--	--------------------------

в пункте 27 слово «общеобразовательных» заменить словом «образовательных»;

дополнить пунктом 29 следующего содержания:

29.	Показатель 6 задачи 6: Количество созданных центров (служб) помощи родителям с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, реализующих программы психолого-педагогической, диагностической, консультационной помощи родителям с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет	единиц		ведомственная отчетность
-----	---	--------	--	--------------------------

в абзаце девятнадцатом цифры «2020» заменить цифрами «2024»;
в абзаце двадцать девятом цифры «15,2» заменить цифрами «18,4»;
в абзаце тридцать первом цифры «17,9» заменить цифрами «17»;
в абзаце тридцать восьмом цифры «2,2» заменить цифрами «0,65»;
в абзаце сорок четвертом цифры «12» заменить цифрами «14»;
в абзаце сорок седьмом слово «общеобразовательных» заменить словом «образовательных», цифры «85» заменить цифрами «100»;
в абзаце сорок восьмом цифры «39» заменить цифрами «45»;
дополнить абзацами следующего содержания:

«- увеличить охват детей в возрасте до 3 лет, получающих дошкольное образование до 32,4%;

- увеличить доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 лет до 3 лет до 100%;

- увеличить количество созданных дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования до 1380 мест;

- создать центр цифрового образования детей;

- увеличить количество созданных центров (служб) помощи родителям с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, реализующих программы психолого-педагогической, диагностической, консультационной помощи родителям с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, до 6 единиц»;

в разделе 3 «Сроки и этапы реализации подпрограммы 1»:

в абзаце первом слово «два» заменить словом «три»;

в абзаце третьем слова «, что обеспечит преемственность выполнения программных мероприятий и позволит последовательно решить поставленные задачи.» исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

« - 3 этап: 2021 - 2024 гг., что обеспечит преемственность выполнения программных мероприятий и позволит последовательно решить поставленные задачи.»;

в разделе 4 «Основные мероприятия подпрограммы 1 с указанием основных механизмов их реализации»:

дополнить новыми абзацами четырнадцатым - семнадцатым следующего содержания:

«- основное мероприятие 3.2 подпрограммы 1: Региональный проект «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет»:

создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования;

предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования.

Механизм реализации основного мероприятия 3.2 осуществляется путем предоставления иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам в соответствии с бюджетным законодательством и субсидий местным бюджетам на реализацию муниципальных программ в соответствии с условиями, указанными в разделе 6 подпрограммы 1.»;

дополнить новыми абзацами восемнадцатым - двадцатым следующего содержания:

«- основное мероприятие 4.1 подпрограммы 1: Региональный проект «Современная школа»:

обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков.

Механизм реализации основного мероприятия 4.1 осуществляется путем закупок товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

дополнить новыми абзацами двадцатым – двадцать вторым следующего содержания:

«- основное мероприятие 5.1 подпрограммы 1: Региональный проект «Цифровая образовательная среда»:

внедрение целевой модели цифровой и образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях.

Механизм реализации основного мероприятия 5.1 осуществляется путем закупок товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 05

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;

в абзаце двадцать пятом слова «Предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом» заменить словами «Региональный проект «Успех каждого ребенка»:»;

дополнить новым абзацем двадцать шестым следующего содержания:

«предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом.»;

дополнить новыми абзацами тридцать третьим – тридцать пятым следующего содержания:

«- основное мероприятие 9.3 подпрограммы 1: Региональный проект «Цифровая образовательная среда»:

создание центров цифрового образования детей.

Механизм реализации основного мероприятия 9.3 осуществляется путем предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ на приобретение оборудования, программных и учебно-методических материалов, а также в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;

в абзаце шестьдесят восьмом слово «общеобразовательных» заменить словом «образовательных»;

дополнить абзацами следующего содержания:

- основное мероприятие 28 подпрограммы 1: Создание инфраструктуры центров (служб) помощи родителям с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, реализующих программы психолого-педагогической, диагностической, консультационной помощи родителям с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет.

Механизм реализации основного мероприятия 28 осуществляется путем закупок товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 1»:

в абзаце первом цифры «64402626,8» заменить цифрами «108254451,4»;

в абзаце третьем цифры «2097369,1» заменить цифрами «3126125,8»;

в абзаце девятом цифры «210504,3» заменить цифрами «670074,0»;

в абзаце десятом цифры «8070,9» заменить цифрами «391108,1»;

дополнить новыми абзацами одиннадцатым-четырнадцатым следующего содержания:

«2021 г. - 161694,4 тыс.руб.,

2022 г. - 8151,8 тыс.руб.,

2023 г. - 8151,8 тыс.руб. ,

2024 г. - 8151,8 тыс.руб.»;

в абзаце одиннадцатом цифры «61935836,2» заменить цифрами «104713804,0»;

в абзаце шестнадцатом цифры «9281255,0» заменить цифрами «9508047,1»;

в абзаце семнадцатом цифры «9024438,6» заменить цифрами «10697344,1»;

в абзаце восемнадцатом цифры «9246734,1» заменить цифрами «10036972,7»;

дополнить новыми абзацами девятнадцатым – двадцать вторым следующего содержания:

«2021 г.- 10028068,8 тыс.руб.;

2022 г.- 10019987,6 тыс.руб.;

2023 г.- 10019987,6 тыс.руб.;

2024 г.- 10019987,6тыс.руб.»;

в абзаце девятнадцатом цифры «369421,4» заменить цифрами «414521,6»;

в абзаце двадцать четвертом цифры «27620,7» заменить цифрами «27091,9»;

в абзаце двадцать пятом цифры «24477,4» заменить цифрами «45585,4»;

в абзаце двадцать шестом цифры «7607,5» заменить цифрами «9357,9»;

дополнить новыми абзацами двадцать седьмым – тридцатым следующего содержания:

«2021 г. - 6917,1 тыс.руб.;

2022 г. - 5284,5 тыс.руб.;

2023 г. - 5284,5 тыс.руб.;

2024 г. - 5284,5 тыс.руб.»;

в разделе 6 «Условия предоставления и методика расчета межбюджетных субсидий бюджетам муниципальных образований на реализацию муниципальных программ, направленных на достижение целей, соответствующих государственной программе»:

абзац четвертый пункта 5 исключить;

в абзаце втором пункта 9 цифры «70» заменить цифрами «30»;

в пункте 15:

в абзаце первом слово «общеобразовательных» заменить словом «образовательных»;

в абзаце втором слово «общеобразовательных» заменить словом «образовательных»;

в абзаце третьем слово «общеобразовательных» заменить словом «образовательных»;

в абзаце седьмом слово «общеобразовательных» заменить словом «образовательных»;

в абзаце восьмом слово «общеобразовательных» заменить словом «образовательных»;

в абзаце девятом слово «общеобразовательных» заменить словом «образовательных»;

дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16. Условиями предоставления субсидий местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, являются:

- наличие в муниципальной программе мероприятий, предусматривающих создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, путем строительства зданий (пристройки к зданию), приобретения (выкупа) зданий (пристройки к зданию) и помещений дошкольных организаций, в отношении которых имеется типовая проектная документация из соответствующих реестров Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации;

- выделение не менее 1 % средств из бюджета муниципального образования на реализацию муниципальной программы, предусматривающей мероприятия по созданию дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, путем строительства зданий (пристройки к зданию), приобретения (выкупа) зданий (пристройки к зданию) и помещений дошкольных организаций.

Размер субсидий муниципальным образованиям определяется по формуле:

$$\text{Суб}_i = S * \frac{O_i}{\sum O_i}, \text{ где:}$$

Суб_i - объем субсидии i-му муниципальному образованию;

S - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в подпрограмме 1 на мероприятия муниципальных программ, направленных на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования;

O_i - объем средств, необходимый i-му муниципальному образованию на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования;

$\sum O_i$ - суммарный объем средств, необходимый муниципальным образованиям области на мероприятия муниципальных программ на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования.»;

4) в подпрограмме 2:

в Паспорте подпрограммы 2 государственной программы Липецкой области «Повышение эффективности профессионального образования в обеспечении отраслей экономики востребованными кадрами»:

в позиции «Этапы и сроки реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «2020» заменить цифрами «2024»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Третий этап: 2021 - 2024 годы»;

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «8981334,8» заменить цифрами «14771966,8»;

в абзаце шестом цифры «1336102,0» заменить цифрами «1371510,0»;

в абзаце седьмом цифры «1211552,9» заменить цифрами «1460958,6»;

в абзаце восьмом цифры «1233356,3» заменить цифрами «1351791,4»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«2021 г. - 1346845,8 тыс.руб.;

2022 г. - 1346845,8 тыс.руб.;

2023 г. - 1346845,8 тыс.руб.;

2024 г. - 1346845,8 тыс.руб.»;

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «2020» заменить цифрами «2024»;

в абзаце шестом цифры «27» заменить цифрами «90»;

в абзаце седьмом цифры «92» заменить цифрами «100»;

в текстовой части:

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 2, цели, задачи, целевые индикаторы, показатели задач подпрограммы 2, методики расчетов целевых индикаторов и показателей задач подпрограммы 2»:

в абзаце десятом цифры «2020» заменить цифрами «2024»;

в абзаце пятнадцатом цифры «27» заменить цифрами «90»;

в абзаце шестнадцатом цифры «92» заменить цифрами «100»;

в разделе 3 «Сроки и этапы реализации подпрограммы 2»:

в абзаце первом слово «два» заменить словом «три»;

в абзаце третьем слова «,что обеспечит преемственность выполнения программных мероприятий и позволит последовательно решить поставленные задачи.» исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

«- 3 этап: 2021 - 2024 гг., что обеспечит преемственность выполнения программных мероприятий и позволит последовательно решить поставленные задачи.»;

раздел 4 «Основные мероприятия подпрограммы 2 с указанием основных механизмов их реализации» дополнить абзацами следующего содержания:

«- основное мероприятие 5 подпрограммы 2: Обновление и модернизация материально-технической базы профессиональных образовательных организаций.

Механизм реализации основного мероприятия 5 осуществляется путем предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ на приобретение оборудования, программных и учебно-методических материалов, а также в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

- основное мероприятие 6 подпрограммы 2: Региональный проект «Цифровая образовательная среда»:

внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях.

Механизм реализации основного мероприятия 6 осуществляется путем предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ на приобретение оборудования, программных и учебно-методических материалов, а также в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 2»:

в абзаце первом цифры «8988743,0» заменить цифрами «14784126,0»;

в абзаце третьем цифры «7408,2» заменить цифрами «12159,2»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«2019 г. – 4751,0 тыс. руб.»;

в абзаце одиннадцатом цифры «8981334,8» заменить цифрами «14771966,8»;

в абзаце шестнадцатом цифры «1336102,0» заменить цифрами «1371510,0»;

в абзаце семнадцатом цифры «1211552,9» заменить цифрами «1460958,6»;

в абзаце восемнадцатом цифры «1233356,3» заменить цифрами «1351791,4»;

дополнить новыми абзацами девятнадцатым - двадцать вторым следующего содержания:

«2021 г. - 1346845,8 тыс.руб.;

2022 г. - 1346845,8 тыс.руб.;

2023 г. - 1346845,8 тыс.руб.;

2024 г. - 1346845,8 тыс.руб.»;

5) в подпрограмме 3:

в Паспорте подпрограммы 3 государственной программы Липецкой области «Реализация мер по обучению, воспитанию, содержанию детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и психолого-педагогическая помощь детям»:

в позиции «Этапы и сроки реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «2020» заменить цифрами «2024»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Третий этап: 2021 - 2024 годы»;

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «660743,0» заменить цифрами «1022146,8»;

в абзаце шестом цифры «83583,7» заменить цифрами «85547,9»;

в абзаце седьмом цифры «80649,7» заменить цифрами «91570,5»;

в абзаце восьмом цифры «81600,7» заменить цифрами «85449,5»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«2021 г. - 86167,5 тыс.руб.;

2022 г. - 86167,5 тыс.руб.;

2023 г. - 86167,5 тыс.руб.;

2024 г. - 86167,5 тыс.руб.»;

в абзаце первом позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» цифры «2020» заменить цифрами «2024»;

в текстовой части:

в абзаце двенадцатом раздела 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 3, цели, задачи, целевые индикаторы, показатели задач подпрограммы 3, методики расчетов целевых индикаторов и показателей задач подпрограммы 3» цифры «2020» заменить цифрами «2024»;

в разделе 3 «Сроки и этапы реализации подпрограммы 3»:

в абзаце первом слово «два» заменить словом «три»;

в абзаце третьем слова «,что обеспечит преемственность выполнения программных мероприятий и позволит последовательно решить поставленные задачи.» исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

«- 3 этап: 2021 - 2024 гг., что обеспечит преемственность выполнения программных мероприятий и позволит последовательно решить поставленные задачи.»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 3»:

в абзаце первом цифры «660743,0» заменить цифрами «1022146,8»;

в абзаце шестом цифры «83583,7» заменить цифрами «85547,9»;

в абзаце седьмом цифры «80649,7» заменить цифрами «91570,5»;

в абзаце восьмом цифры «81600,7» заменить цифрами «85449,5»;

дополнить новыми абзацами девятым - двенадцатым следующего содержания:

«2021 г. - 86167,5 тыс.руб.;

2022 г. - 86167,5 тыс.руб.;

2023 г. - 86167,5 тыс.руб.;

2024 г. - 86167,5 тыс.руб.»;

б) в подпрограмме 4:

в Паспорте подпрограммы 4 государственной программы Липецкой области «Отдых и оздоровление детей Липецкой области»:

в позиции «Этапы и сроки реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «2020» заменить цифрами «2024»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Третий этап: 2021 - 2024 годы»;

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «308428,0» заменить цифрами «619436,5»;

в абзаце шестом цифры «61195,8» заменить цифрами «64269,8»;

в абзаце седьмом цифры «54825,0» заменить цифрами «73933,2»;

в абзаце восьмом цифры «54825,0» заменить цифрами «67890,5»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«2021 г. - 68940,2 тыс.руб.;

2022 г. - 68940,2 тыс.руб.;

2023 г. - 68940,2 тыс.руб.;

2024 г. - 68940,2 тыс.руб.»;

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»:
в абзаце первом цифры «2020» заменить цифрами «2024»;
в абзаце втором цифры «24,5» заменить цифрами «37,8»;

в текстовой части:

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 4, цели, задачи, целевые индикаторы, показатели задач подпрограммы 4, методики расчетов целевых индикаторов и показателей задач подпрограммы 4»:

в абзаце восьмом цифры «2020» заменить цифрами «2024»;
в абзаце девятом цифры «24,5» заменить цифрами «37,8»;

в разделе 3 «Сроки и этапы реализации подпрограммы 4»:

в абзаце первом слово «два» заменить словом «три»;

в абзаце третьем слова «, что обеспечит преемственность выполнения программных мероприятий и позволит последовательно решить поставленные задачи.» исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

«- 3 этап: 2021 - 2024 гг., что обеспечит преемственность выполнения программных мероприятий и позволит последовательно решить поставленные задачи.»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 4»:

в абзаце первом цифры «308428,0» заменить цифрами «619436,5»;

в абзаце шестом цифры «61195,8» заменить цифрами «64269,8»;

в абзаце седьмом цифры «54825,0» заменить цифрами «73933,2»;

в абзаце восьмом цифры «54825,0» заменить цифрами «67890,5».

дополнить новыми абзацами девятым - двенадцатым следующего содержания:

«2021 г. - 68940,2 тыс.руб.;

2022 г. - 68940,2 тыс.руб.;

2023 г. - 68940,2 тыс.руб.;

2024 г. - 68940,2 тыс.руб.»;

7) в подпрограмме 5:

в Паспорте подпрограммы 5 государственной программы Липецкой области «Создание современной образовательной среды для школьников»:

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «3091543,2» заменить цифрами «1690779,9»;

в абзаце третьем цифры «521483,9» заменить цифрами «110018,6»;

в абзаце четвертом цифры «700000,0» заменить цифрами «109070,6»;

в абзаце пятом цифры «500000,0» заменить цифрами «101631,4»;

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» цифры «18500» заменить цифрами «18225»;

в текстовой части:

в таблице «Планируемое количество новых мест общеобразовательных организаций Липецкой области по годам в соответствии с потребностью и современными условиями обучения за счет средств областного бюджета подпрограммы 5 государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области» раздела 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы 5, описание основных проблем в сфере защиты прав и законных интересов детей и семей, анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков ее развития»:

в пункте 1:

в графе «2018 год» цифры «935» заменить цифрами «800»;

в графе «2023 год» цифры «1505» заменить цифрами «1365»;

в графе «2018 год» пункта 10 цифры «65» исключить;

в графе «2018 год» пункта 12 цифры «65» исключить;

в графе «2018 год» пункта 40 цифры «870» заменить цифрами «800»;

в строке 45 цифры «50» исключить;

в графе «2018 год» пункта 50 цифры «20» исключить;

в графе «2019 год» пункта 11 цифры «300» заменить цифрами «235»;

графу «2019 год» пункта 12 дополнить цифрой «65»;

в пункте 24:

графу «2020 год» дополнить цифрой «100»;

в графе «2023 год» цифры «140» исключить;

в пункте 25:

в графе «Сроки выполнения» цифры «2023 г.» заменить цифрами «2020 г.»;

графу «2020 год» дополнить цифрой «100»;

в графе «2023 год» цифры «140» исключить;

в графе «2021 год» пункта 40 цифры «2170» заменить цифрами «2070»;

в графе «2021 год» пункта 48 цифры «1000» заменить цифрами «900»;

в абзаце седьмом раздела 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 5, цели, задачи и описание основных целевых индикаторов, показателей задач подпрограммы 5, показателей государственных заданий цифры «18500» заменить цифрами «18225»;

в разделе 4 «Основные мероприятия подпрограммы 5 с указанием основных механизмов их реализации»:

в абзаце третьем слова «Предоставление субсидии местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на модернизацию инфраструктуры общего образования» заменить словами «Региональный проект «Современная школа»:»;

дополнить новыми абзацами четвертым-пятым следующего содержания:

«предоставление субсидии местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на создание новых мест в общеобразовательных организациях;

предоставление субсидии местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа.»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 5»:

в абзаце первом цифры «8217996,5» заменить цифрами «6001937,7»;

в абзаце третьем цифры «4617818,7» заменить цифрами «3927538,0»;

в абзаце шестом цифры «261338,0» заменить цифрами «402683,3»;

в абзаце седьмом цифры «1092964,0» заменить цифрами «261338,0»;

в абзаце двенадцатом цифры «3091543,2» заменить цифрами «1690779,9»;

в абзаце четырнадцатом цифры «521483,9» заменить цифрами «110018,6»;

в абзаце пятнадцатом цифры «700000,0» заменить цифрами «109070,6»;

в абзаце шестнадцатом цифры «500000,0» заменить цифрами «101631,4»;

в абзаце двадцать первом цифры «508634,6» заменить цифрами «383619,8»;

в абзаце двадцать втором цифры «25727,0» заменить цифрами «27370,0»;

в абзаце двадцать третьем цифры «48263,3» заменить цифрами «25080,3»;

в абзаце двадцать четвертом цифры «57680,3» заменить цифрами «32665,2»;

в абзаце двадцать пятом цифры «101628,0» заменить цифрами «23168,3»;

в разделе 6 «Условия предоставления и методика расчета межбюджетных субсидий бюджетам муниципальных образований на реализацию муниципальных программ, направленных на достижение целей, соответствующих государственной программе»:

в абзаце первом слово «Условиями» заменить словами «1. Условиями», слова «модернизацию инфраструктуры общего образования» заменить словами «создание новых мест в общеобразовательных организациях»;

в абзаце втором слова «модернизацию инфраструктуры общего образования» заменить словами «создание новых мест в общеобразовательных организациях»;

в абзаце шестом слова «модернизацию инфраструктуры общего образования» заменить словами «создание новых мест в общеобразовательных организациях»;

в абзаце десятом слова «модернизацию инфраструктуры общего образования» заменить словами «создание новых мест в общеобразовательных организациях»;

в абзаце одиннадцатом слова «модернизацию инфраструктуры общего образования» заменить словами «создание новых мест в общеобразовательных организациях»;

в абзаце двенадцатом слова «модернизацию инфраструктуры общего образования» заменить словами «создание новых мест в общеобразовательных организациях»;

дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Условиями предоставления субсидий местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа, являются:

- выделение не менее 6% средств из бюджета муниципального образования от затрат на мероприятия муниципальной программы, направленных на создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа;

- наличие в муниципальных программах мероприятий, направленных на создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа;

- создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа.

Размер субсидий муниципальным образованиям определяется по формуле:

$$Cуб_i = S \times \frac{O_i}{\sum O_i}, \text{ где:}$$

$Cуб_i$ - объем субсидии i -му муниципальному образованию;

S - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в подпрограмме 5 на очередной финансовый год и на плановый период на реализацию муниципальных программ, направленных на создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа;

O_i - объем средств, необходимый i -му муниципальному образованию на реализацию муниципальных программ, направленных на создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа;

$\sum O_i$ - суммарный объем средств, необходимый муниципальным образованиям области, прошедшим отбор на получение субсидии, на создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа.»;

8) в приложении 1 к государственной программе Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

в таблице 1 «Сведения об индикаторах цели, показателях задач и объемах финансирования за счет средств областного бюджета государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

в пункте 13.3:

в графе «2018 год» цифры «79135,0» заменить цифрами «78746,9»;

в графе «2019 год» цифры «78516,1» исключить;

дополнить пунктами 13.4-13.9 следующего содержания:

13.4.	Показатель 6 задачи 1 подпрограммы 1: Охват детей в возрасте до 3 лет, получающих дошкольное образование	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	%							24,5	27,6
13.5.	Показатель 7 задачи 1 подпрограммы 1: Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	%							91,2	96
13.6.	Показатель 8 задачи 1 подпрограммы 1: Количество созданных дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	мест							135	835
13.7.	Основное мероприятие 3.2 задачи 1 подпрограммы 1: Региональный проект «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет»:	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс .руб.							237838,2	20163,0
13.8.	Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс .руб.							218807,7	
13.9.	Предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс .руб.							19030,5	20163,0

программам дошкольного образования											
------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

в пункте 17:

графу «2019 год» дополнить цифрами «2918,6»;

графу «2020 год» дополнить цифрами «1499,1»;

дополнить пунктами 17.1 – 17.2 следующего содержания:

17.1.	Основное мероприятие 4.1 задачи 2 подпрограммы 1: Региональный проект «Современная школа»:	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.							1986,6	
17.2.	Обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.							1986,6	

в графе «2018 год» пункта 19 цифры «8000,0» заменить цифрами «7960,0»;

дополнить пунктами 19.1 - 19.2 следующего содержания:

19.1.	Основное мероприятие 5.1 задачи 2 подпрограммы 1: Региональный проект «Цифровая образовательная среда»:	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.							1622,4	
19..2.	Внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.							1622,4	

в пункте 21:

в графе «2019 год» цифры «13550,0» заменить цифрами «103550,0»;

в пункте 24:

в графе «2018 год» цифры «3850,0» заменить цифрами «4337,0»;

дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:

24.1.	Основное мероприятие 8 задачи 3 подпрограммы 1: Региональный проект «Успех каждого ребенка»:	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.							2341,4	2368,2
-------	--	--	-----------	--	--	--	--	--	--	--------	--------

в пункте 25:

в графе «Наименование целей, индикаторов, задач, показателей, подпрограмм, основных мероприятий» слова «Основное мероприятие 8 задачи 3 подпрограммы 1:» исключить;

в графе «2019 год» цифры «2417,7» заменить цифрами «2341,4»;

в графе «2020 год» цифры «2417,7» заменить цифрами «2368,2»;

дополнить пунктами 27.2-27.4 следующего содержания:

27.2.	Показатель 2.1 задачи 3 подпрограммы 1: Количество созданных центров цифрового образования детей	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	ед.							1	
27.3.	Основное мероприятие 9.3 задачи 3 подпрограммы 1: Региональный проект «Цифровая образовательная среда»:	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.							621,7	
27.4.	Создание центров цифрового образования детей	Создание центров цифрового образования детей	тыс. руб.							621,7	

в пункте 28:

в графе «2018 год» цифры «15» заменить цифрами «18,2»;

в графе «2019 год» цифры «15,1» заменить цифрами «18,3»;

в графе «2020 год» цифры «15,2» заменить цифрами «18,4»;

в пункте 30:

в графе «2019 год» цифры «740,0» заменить цифрами «700,0»;

в графе «2020 год» цифры «740,0» заменить цифрами «700,0»;

в пункте 32:

в графе «2018 год» цифры «17,9» заменить цифрами «17»;

в графе «2019 год» цифры «17,9» заменить цифрами «17»;

в графе «2020 год» цифры «17,9» заменить цифрами «17»;

в графе «2018 год» пункта 34 цифры «640,0» заменить цифрами «700,0»;

в пункте 39:

в графе «2018 год» цифры «2772074,4» заменить цифрами «2852564,1»;

в графе «2019 год» цифры «2763424,4» заменить цифрами «3189629,0»;

в графе «2020 год» цифры «2858281,9» заменить цифрами «3055953,4»;

в пункте 41:

в графе «2018 год» цифры «2,2» заменить цифрами «0,65»;

в графе «2019 год» цифры «2,2» заменить цифрами «0,65»;

в графе «2020 год» цифры «2,2» заменить цифрами «0,65»;

в пункте 43:

в графе «2018 год» цифры «6146072,1» заменить цифрами «6272078,2»;

в графе «2019 год» цифры «5933162,2» заменить цифрами «6871364,6»;

в графе «2020 год» цифры «6134270,6» заменить цифрами «6664783,7»;

в пункте 44:

в графе «2018 год» цифры «617,2» заменить цифрами «587,2»;

в графе «2019 год» цифры «617,2» заменить цифрами «548,8»;

в графе «2020 год» цифры «617,2 » заменить цифрами «548,8»;

в пункте 46:

в графе «2018 год» цифры «87703,0» заменить цифрами «89425,8»;

в графе «2019 год» цифры «84151,8» заменить цифрами «97330,2»;

в графе «2020 год» цифры «84151,8» заменить цифрами «91733,1»;

в пункте 48:

в графе «2018 год» цифры «133004,8» заменить цифрами «152029,4»;

в графе «2019 год» цифры «132869,2» заменить цифрами «155322,1»;

в графе «2020 год» цифры «137714,9» заменить цифрами «145094,2»;

в пункте 53.4:

графу «2019 год» дополнить цифрами «1580,5»;

графу «2020 год» дополнить цифрами «589,1»;

в пункте 53.9:

графу «2019 год» дополнить цифрами «12»;

графу «2020 год» дополнить цифрами «13»;

графу «2020 год» пункта 53.10 дополнить цифрами «10000,0»;

в пункте 53.11:

64.6.	Внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.							107,5	
-------	--	--	-----------	--	--	--	--	--	--	-------	--

в пункте 65:

в графе «2018 год» цифры «1336102,0» заменить цифрами «1371510,0»;

в графе «2019 год» цифры «1211552,9» заменить цифрами «1460958,6»;

в графе «2020 год» цифры «1233356,3» заменить цифрами «1351791,4»;

в пункте 71:

в графе «2018 год» цифры «83445,1» заменить цифрами «85429,3»;

в графе «2019 год» цифры «80511,1» заменить цифрами «91444,8»;

в графе «2020 год» цифры «81462,1» заменить цифрами «85323,8»;

в пункте 72:

в графе «2018 год» цифры «138,6» заменить цифрами «118,6»;

в графе «2019 год» цифры «138,6» заменить цифрами «125,7»;

в графе «2020 год» цифры «138,6» заменить цифрами «125,7»;

в пункте 73:

в графе «2018 год» цифры «83583,7» заменить цифрами «85547,9»;

в графе «2019 год» цифры «80649,7» заменить цифрами «91570,5»;

в графе «2020 год» цифры «81600,7» заменить цифрами «85449,5»;

в пункте 78:

в графе «2018 год» цифры «24,5» заменить цифрами «37,8»;

в графе «2019 год» цифры «24,5» заменить цифрами «37,8»;

в графе «2020 год» цифры «24,5» заменить цифрами «37,8»;

в пункте 81:

в графе «2018 год» цифры «61195,8» заменить цифрами «64269,8»;

в графе «2019 год» цифры «54825,0» заменить цифрами «73933,2»;

в графе «2020 год» цифры «54825,0» заменить цифрами «67890,5»;

в пункте 82:

в графе «2018 год» цифры «61195,8» заменить цифрами «64269,8»;

в графе «2019 год» цифры «54825,0» заменить цифрами «73933,2»;

в графе «2020 год» цифры «54825,0» заменить цифрами «67890,5»;

в пункте 83:

в графе «2018 год» цифры «10762136,5» заменить цифрами «11029374,8»;

в графе «2019 год» цифры «10371466,2» заменить цифрами «12323806,4»;
 в графе «2020 год» цифры «10616516,1» заменить цифрами «11542104,2»;

дополнить графами следующего содержания:

2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
84,5	84,5	84,5	84,5
90	90	90	90
100	100	100	100
59,1	59,1	59,1	59,1
632	632	632	632
100	100	100	100
29,6	30,5	31,4	32,4
100	100	100	100
410			
8081,2			
8081,2			
90	90	90	90
100	100	100	100
1499,1	1499,1	1499,1	1499,1
22	22	22	22
8000,0	8000,0	8000,0	8000,0
87,3	87,3	87,3	87,3
13550,0	13550,0	13550,0	13550,0
90	90	90	90
3850,0	3850,0	3850,0	3850,0
2368,2	2368,2	2368,2	2368,2
2368,2	2368,2	2368,2	2368,2
83	83	83	83

18,4	18,4	18,4	18,4
62,7	62,7	62,7	62,7
700,0	700,0	700,0	700,0
17	17	17	17
90	90	90	90
640,0	640,0	640,0	640,0
2500,0	2500,0	2500,0	2500,0
100	100	100	100
100	100	100	100
3055953,4	3055953,4	3055953,4	3055953,4
100	100	100	100
0,65	0,65	0,65	0,65
6663491,5	6663491,5	6663491,5	6663491,5
548,8	548,8	548,8	548,8
1,46	1,46	1,46	1,46
91733,1	91733,1	91733,1	91733,1
100	100	100	100
149564,3	149564,3	149564,3	149564,3
589,1	589,1	589,1	589,1
14	14	14	14
10000,0	10000,0	10000,0	10000,0
100	100	100	100
12000,0	12000,0	12000,0	12000,0
42	43	44	45
2000,0	2000,0	2000,0	2000,0
5	6	6	6
1000,0	1000,0	1000,0	1000,0
10028068,8	10019987,6	10019987,6	10019987,6
59,2	59,2	59,2	59,2

67	67	67	67
100	100	100	100
15	15	15	15
643,2	643,2	643,2	643,2
1345042,1	1345042,1	1345042,1	1345042,1
75	80	85	90
100	100	100	100
1160,5	1160,5	1160,5	1160,5
1346845,8	1346845,8	1346845,8	1346845,8
96,1	96,1	96,1	96,1
20	20	20	20
86041,8	86041,8	86041,8	86041,8
125,7	125,7	125,7	125,7
86167,5	86167,5	86167,5	86167,5
82	82	82	82
37,8	37,8	37,8	37,8
82	82	82	82
68940,2	68940,2	68940,2	68940,2
68940,2	68940,2	68940,2	68940,2
11530022,3	11521941,1	11521941,1	11521941,1
11530022,3	11521941,1	11521941,1	11521941,1

в таблице 2 «Сведения об индикаторах цели, показателях задач и объемах финансирования за счет средств областного бюджета подпрограммы 5 государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

в пункте 7:

в графе «2018 год» цифры «935» заменить цифрами «800»;

в графе «2023 год» цифры «1505» заменить цифрами «1365»;

в пункте 8:

в графе «Наименование целей, индикаторов, задач, показателей, подпрограмм, основных мероприятий» слова «Предоставление субсидии местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на

модернизацию инфраструктуры общего образования» заменить словами «Региональный проект «Современная школа»:»;

в графе «2019 год» цифры «521483,9» заменить цифрами «110018,6»;
 в графе «2020 год» цифры «700000,0» заменить цифрами «109070,6»;
 в графе «2021 год» цифры «500000,0» заменить цифрами «101631,4»;
 дополнить пунктами 8.1-8.2 следующего содержания:

8.1.	Предоставление субсидии местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на создание новых мест в общеобразовательных организациях	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.	272006,8	120059,3	110018,6	101631,4	101631,4	350000,0	300000,0	300000,0	300000,0
8.2.	Предоставление субсидии местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.				7439,2					

в пункте 9:

в графе «2019 год» цифры «521483,9» заменить цифрами «110018,6»;
 в графе «2020 год» цифры «700000,0» заменить цифрами «109070,6»;
 в графе «2021 год» цифры «500000,0» заменить цифрами «101631,4»;

9) в приложении 2 к государственной программе Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

в таблице 1 «Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного обеспечения на реализацию государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

в пункте 1:

в графе «2018 год» цифры «11026941,9» заменить цифрами «11293651,4», цифры «10762136,5» заменить цифрами «11029374,8», цифры «27620,7» заменить цифрами «27091,9»;

в графе «2019 год» цифры «10606447,9» заменить цифрами «13044216,8», цифры «210504,3» заменить цифрами «674825,0», цифры «10371466,2» заменить цифрами «12323806,4», цифры «24477,4» заменить цифрами «45585,4»;

в графе «2020 год» цифры «10632194,5» заменить цифрами «11942570,1», цифры «8070,9» заменить цифрами «391108,1», цифры «10616516,1» заменить цифрами «11542104,2», цифры «7607,5» заменить цифрами «9357,8»;

в пункте 2:

в графе «2018 год» цифры «9543076,2» заменить цифрами «9769339,5», цифры «9281255,0» заменить цифрами «9508047,1», цифры «27620,7» заменить цифрами «27091,9»;

в графе «2019 год» цифры «9259420,4» заменить цифрами «11413003,5», цифры «210504,3» заменить цифрами «670074,0», цифры «9024438,7» заменить цифрами «10697344,1», цифры «24477,4» заменить цифрами «45585,4»;

в графе «2020 год» цифры «9262412,5» заменить цифрами «10437438,7», цифры «8070,9» заменить цифрами «391108,1», цифры «9246734,1» заменить цифрами «10036972,7», цифры «7607,5» заменить цифрами «9357,9»;

в пункте 3:

в графе «2018 год» цифры «1339086,2» заменить цифрами «1374494,2», цифры «1336102,0» заменить цифрами «1371510,0»;

в графе «2019 год» цифры «1211552,9» заменить цифрами «1465709,6», дополнить цифрами «4751,0», цифры «1211552,9» заменить цифрами «1460958,6»;

в графе «2020 год» цифры «1233356,3» заменить цифрами «1351791,4», цифры «1233356,3» заменить цифрами «1351791,4»;

в пункте 4:

в графе «2018 год» цифры «83583,7» заменить цифрами «85547,9»;

в графе «2019 год» цифры «80649,7» заменить цифрами «91570,5»;

в графе «2020 год» цифры «81600,7» заменить цифрами «85449,5»;

в пункте 5:

в графе «2018 год» цифры «61195,8» заменить цифрами «64269,8»;

в графе «2019 год» цифры «54825,0» заменить цифрами «73933,2»;

в графе «2020 год» цифры «54825,0» заменить цифрами «67890,5»;

дополнить графами следующего содержания:

2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
12	13	14	15
11 698 633,8	11 535 377,4	11 535 377,4	11 535 377,4
161 694,4	8151,8	8151,8	8151,8
11 530 022,3	11 521 941,1	11 521 941,1	11 521 941,1

6 917,1	5 284,5	5 284,5	5 284,5
10 196 680,3	10 033 423,9	10 033 423,9	10 033 423,9
161 694,4	8151,8	8151,8	8151,8
10 028 068,8	10 019 987,6	10 019 987,6	10 019 987,6
6 917,1	5 284,5	5 284,5	5 284,5
1 346 845,8	1 346 845,8	1 346 845,8	1 346 845,8
0,0	0,0	0,0	0,0
1 346 845,8	1 346 845,8	1 346 845,8	1 346 845,8
86 167,5	86 167,5	86 167,5	86 167,5
86 167,5	86 167,5	86 167,5	86 167,5
68 940,2	68 940,2	68 940,2	68 940,2
68 940,2	68 940,2	68 940,2	68 940,2

в таблице 2 «Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного обеспечения на реализацию подпрограммы 5 государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

в пункте 1:

в графе «2018 год» цифры «454510,2» заменить цифрами «456153,2», цифры «25727,0» заменить цифрами «27370,0»;

в графе «2019 год» цифры «852652,2» заменить цифрами «418003,9», цифры «521483,9» заменить цифрами «110018,6», цифры «48263,3» заменить цифрами «25080,3»;

в графе «2020 год» цифры «1019018,3» заменить цифрами «544419,1», цифры «261338,0» заменить цифрами «402683,3», цифры «700000,0» заменить цифрами «109070,6», цифры «57680,3» заменить цифрами «32665,2»;

в графе «2021 год» цифры «1694592,0» заменить цифрами «386137,7», цифры «1092964,0» заменить цифрами «261338,0», цифры «500000,0» заменить цифрами «101631,4», цифры «101628,0» заменить цифрами «23168,3»;

в пункте 2:

в графе «2018 год» цифры «454510,2» заменить цифрами «456153,2», цифры «25727,0» заменить цифрами «27370,0»;

в графе «2019 год» цифры «852652,2» заменить цифрами «418003,9», цифры «521483,9» заменить цифрами «110018,6», цифры «48263,3» заменить цифрами «25080,3»;

в графе «2020 год» цифры «1019018,3» заменить цифрами «544419,1», цифры «261338,0» заменить цифрами «402683,3», цифры «700000,0» заменить цифрами «109070,6», цифры «57680,3» заменить цифрами «32665,2»;

в графе «2021 год» цифры «1694592,0» заменить цифрами «386137,7», цифры «1092964,0» заменить цифрами «261338,0», цифры «500000,0» заменить цифрами «101631,4», цифры «101628,0» заменить цифрами «23168,3».

Исполняющий обязанности
главы администрации Липецкой области

Ю.Н. Божко